
Deliberazione n.___________

Adottata dal Direttore Generale in data ____________

OGGETTO: Presa d’atto convenzione tra l’Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazione ARNAS G.
Brotzu e l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari per l’espletamento di prestazioni di Chirurgia Pe-
diatrica.   Validità dal 01.01.2022 al 31.12.2022.

PDEL/2022/1123

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione.                            

Il Direttore Generale                             Dott.ssa Agnese Foddis

Coadiuvato da

Direttore Amministrativo                                  Dott. Ennio Filigheddu

Direttore Sanitario                                           Dott. Raimondo Pinna

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS “G. Brotzu”

SI   NO X

Su proposta della S.C. Comunicazione e Relazioni Esterne 

PREMESSO che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, con nota prot. PG/2021/2212
del 04.02.2021 ha chiesto la disponibilità alla stipula della convenzione per pre-
stazioni di Chirurgia Pediatrica.

CONSIDERATO          che all’interno di questa Azienda vi sono le professionali richieste. 

VISTO                      la convenzione sottoscritta da entrambi i Rappresentanti Legali,  che si allega al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

RITENUTO      pertanto  di stipulare la convenzione per prestazioni di Chirurgia Pediatrica con
l’Azienda  Ospedaliero universitaria di Cagliari.

CON                            il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

Per i motivi esposti in premessa:
D E L I B E R A

1) Di stipulare la convenzione tra l’Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazione e l’Azienda
Ospedaliero – Universitaria di Cagliari per prestazioni di Chirurgia Pediatrica, che si allega al
presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  con  validità  dal  01.01.2022  al
31.12.2022  

2) Di trasmettere la presente deliberazione alla S.C. Contabilità Bilancio e Controllo di Gestione e al
Direttore della S.C. Chirurgia Pediatrica.

                                                     
                                                       Il Direttore Generale
                                                      Dott.ssa Agnese Foddis

   

Il Direttore Amministrativo                                                             Il Direttore Sanitario
Dott. Ennio Filigheddu                                                                    Dott. Raimondo Pinna

Dir. S.C. Com. e Rel. Est.  R. Manutza
Coll. Amm.vo Anna M. Cocco

luisanna.perra
Font monospazio
1009

luisanna.perra
Font monospazio
24.08.2022

luisanna.perra
Font monospazio
24.08.2022



 

1 

CONVENZIONE EX ART. 15 DELLA L. N. 241/1990 E 

SS.MM.II. CON L’AZIENDA DI RILIEVO NAZIONALE 

ED ALTA SPECIALIZZAZIONE - ARNAS G. BROTZU 

PER L’ESPLETAMENTO DI PRESTAZIONI DI 

CHIRURGIA PEDIATRICA A FAVORE 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

CAGLIARI PER UN’ANNUALITÀ 

TRA 

- la Dott.ssa Agnese Foddis, la quale interviene al presente atto non in 

proprio ma esclusivamente in nome e per conto dell’Azienda di Rilievo 

Nazionale ed Alta Specializzazione - ARNAS G. Brotzu, di seguito 

denominata anche Brotzu, con sede legale in Cagliari, nel Piazzale Ricchi n. 

1, c.a.p. 09134, Cod. Fisc. CF 02315520920, che rappresenta nella sua 

qualità di Direttore Generale; 

E 

- la Dott.ssa Chiara Seazzu, la quale interviene al presente atto non in 

proprio ma esclusivamente in nome e per conto dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari, di seguito denominata anche AOU, con sede legale 

in Cagliari, nella Via Ospedale n. 54, c.a.p. 09124, Cod. Fisc. 03108560925, 

che rappresenta nella sua qualità di Direttore Generale; 

PREMESSO CHE 

− l’A.O.U. di Cagliari con nota prot. n. PG/2021/2212 del 04.02.2021 ha 

chiesto la disponibilità alla stipula della convenzione per prestazioni di 

chirurgia pediatrica; 

− l’A.O.U. di Cagliari con nota prot. PG/2021/7403 del 19.04.2021 ha 



 

2 

indicato il fabbisogno delle prestazioni oggetto della presente convenzione; 

− l’A.O.U. di Cagliari  si impegna a corrispondere all’ARNAS per le suddette 

prestazioni, i compensi nelle misure e modalità stabilite dalla presente 

Convenzione; 

- è intendimento delle parti addivenire alla stipula di una convenzione ai 

sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. per la prestazione da parte 

dell’Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazione - ARNAS G. 

Brotzu di consulenze di chirurgia pediatrica a favore dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari per un’annualità. 

Tutto ciò premesso, le parti, convengono e stipulano quanto segue:----------  

Art. 1 - Premessa 

Quanto precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto. -----  

Art. 2 - Oggetto  

L’Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazione - ARNAS G. Brotzu, 

si impegna nei confronti dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, 

che accetta, ad erogare prestazioni di chirurgia pediatrica nell’ordine di circa 

numero 108 accessi per un’annualità. 

Art. 3 – Durata  

La convenzione ha la durata di un anno sino al 31 dicembre 2022 incluso. E’ 

escluso il rinnovo tacito. 

Le parti potranno convenire di rinnovare la convenzione con scambio 

formale di lettere tramite PEC 60 giorni prima della scadenza.     

Art. 4 – Corrispettivo 

Per le suddette prestazioni l' A.O.U. di Cagliari corrisponderà a favore 

dell’ARNAS Brotzu un compenso omnicomprensivo pari ad € 60,00 



 

3 

(sessanta/00) l’ora, oltre IRAP nella misura di legge, per ogni accesso 

effettuato, ai sensi degli articoli 113 e ss. del C.C.N.L. Area Sanità del 

19/12/2019 fino ad un massimo di n. 108 accessi/anno. 

Art. 5 - Modalità di erogazione delle prestazioni 

L’attività di collaborazione e consulenza di cui al precedente articolo 2), sarà 

erogata da un Dirigente Medico di comprovata esperienza, specializzato in 

Chirurgia Pediatrica dell'ARNAS,  presso il P.O. “D. Casula” di Monserrato, 

e consisterà nella valutazione diagnostica preoperatoria di neonati e lattanti 

ricoverati in Terapia Intensiva Neonatale (TIN) e Patologia Neonatale (PN), 

che comprenderà la visita del paziente, la discussione collegiale con il 

Direttore e lo staff Medico, l’esecuzione del programma diagnostico e 

terapeutico chirurgico, il colloquio con i genitori e l’eventuale intervento 

chirurgico seguito a seconda della patologia anche una o più volte al giorno. 

L’attività oggetto della presente convenzione, sarà svolta,  al di fuori dell’ 

orario di servizio, pari a n. 108 accessi all’anno e per un impegno massimo 

di n. 16 ore mensili.  Gli accessi  saranno concordati  con i responsabili dei 

servizi interessati, fatte salve le esigenze prioritarie della ARNAS, e nel 

rispetto nel rispetto della normativa di cui al D. Lgs n. 66/2003 in materia di 

diritto alle ore di riposo giornaliero e nel rispetto del numero massimo di ore 

di lavoro nell'arco della settimana.  

L'organizzazione operativa delle suddette prestazioni sarà oggetto di 

preventivo accordo con l'U.O.C Terapia Intensiva Neonatale, Patologia 

Neonatale e Nido.   

Art. 6 – Esecuzione della convenzione 

Per l’AOU il coordinamento e l'organizzazione operativa delle prestazioni 



 

4 

oggetto della convenzione è garantito dal Direttore della S.C. Terapia 

Intensiva Neonatale Prof. V. Fanos e dal Responsabile della S.S.D. 

Patologia Neonatale Dott. G. Ottonello in base alla Struttura per le quali 

devono essere fornite. 

Pertanto i predetti Dirigenti Medici ricoprono il ruolo di Direttore Esecutivo 

della convenzione - D.E.C. nell’ambito delle rispettive competenze. 

Art. 7 – Rendicontazione, fatturazione e pagamento 

L’ARNAS G. Brotzu provvederà mensilmente a trasmettere al competente 

D.E.C. dell’A.O.U. Cagliari il rendiconto delle prestazioni di Chirurgia 

Pediatrica svolte dai propri Dirigenti Medici con l’indicazione dei nominativi 

degli specialisti e il numero degli accessi effettuati. 

Il D.E.C. dovrà verificare senza indugio le prestazioni effettuate e, in caso di 

esito positivo, entro e non oltre 10 giorni dal ricevimento del rendiconto 

apporre un visto di approvazione sullo e inviare copia di tutta la 

documentazione al Servizio Bilancio dell’A.O.U. e al Brotzu. 

L’ARNAS G. Brotzu, entro il mese successivo a quello in cui sono state 

erogate le prestazioni, trasmetterà regolare fattura al Servizio Bilancio della 

AOU di Cagliari, il quale provvederà alla liquidazione e al pagamento dei 

corrispettivi dovuti entro il 60° giorno dal ricevimento della fattura con 

versamento dell'importo dovuto mediante bonifico bancario che verrà 

indicato dal Brotzu, il quale attribuirà il corrispettivo al Dirigente Medico 

coinvolto nella presente convenzione. 

Art. 8 - Oneri Assicurativi 

Gli oneri assicurativi per R.C. , infortunio ed infortunio in itinere sono a totale 

carico dell’ARNAS G. Brotzu. 



 

5 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali e obblighi di riservatezza 

Le parti  provvedono al trattamento dei dati personali relativi alla presente 

convenzione nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali e di 

quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 

del 27 aprile 2016 (Regolamento generale sulla protezione dei dati, di 

seguito “Regolamento”), in materia di protezione dei dati personali. 

Le parti si impegnano a trattare i dati personali, derivanti dall’adozione della 

presente Convenzione, unicamente per le finalità connesse all’esecuzione 

della medesima. 

Ciascuna Parte, in qualità di titolare autonomo, è responsabile 

dell’osservanza e del rispetto delle disposizioni e degli adempimenti imposti 

dalla vigente normativa nazionale ed europea in materia di protezione dei 

dati personali. 

Art. 10 – Risoluzione e controversie 

I contraenti si riservano la facoltà di risolvere in qualsiasi momento la 

presente convenzione qualora non sia stata rispettata nelle parti in essa 

contenute. 

Eventuali controversie che dovessero insorgere tra le parti in merito alla 

presente convenzione saranno demandate all’autorità giurisdizionale 

competente. Foro competente è quello di Cagliari.  

Art. 11 – Registrazione e spese contrattuali 

Il presente atto sarà registrato solo in caso d’uso a cura della parte 

interessata, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 26/04/1986 n. 131 ed è soggetto 

ad imposta di bollo a totale carico dell’AOU Cagliari, secondo quanto 

previsto dal DPR n. 642 del 1972 e le stesse si intendono a carico del 



 

6 

contraente richiedente le prestazioni oggetto della convenzione. 

Art. 12 - Norma di chiusura e rinvio 

Per tutto quanto non espressamente disciplinato dalla presente 

convenzione, si rinvia alle norme di legge e di regolamento vigenti in materia 

sanitaria, amministrativa, civile e penale. 

Letto, approvato e sottoscritto mediante apposizione di firma digitale ai sensi 

del D.P.R. 445/2000, del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate. 

Per l’Azienda Ospedaliera Brotzu        Per l’A.O.U. Cagliari 

   Il Direttore Generale                            Il Direttore Generale 

   Dott.ssa Agnese Foddis                 Dott.ssa Chiara Seazzu 


	 Adottata dal Direttore Generale in data ____________
	 D E L I B E R A

		2022-08-23T11:06:17+0200
	COCCO ANNA MARIA


		2022-08-23T12:05:23+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2022-08-23T15:14:16+0200
	PINNA RAIMONDO


		2022-08-23T16:44:07+0200
	FODDIS AGNESE


		2022-08-24T10:59:32+0200
	PERRA LUISANNA




